# DRAPELUL

APARE:
MARȚI, JOI și SÂMBĂȚĂ.

Prețul de abonament:

Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.
pe 3 luni 3 cor. pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii postale: 20 franc
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

Lugoj, 18/31 Octombrie 1905.

*Sphinx locuta est!*

Baronul Fejérváry și-a spus programul, despre care atâta vorbă a fost în timpul ultim.

Lung și obositor program, conținând cel mai bizar complex de lozince... electorale!

Și totuși nu poate fi luat peste picior acest program, și anume din simplul motiv, că se lansează cu aprobarea prealabilă a Monarhului.

e. st. n.

### ADUNARE POPORALĂ

în comuna Buziaș la 11 ore a. m. înaintea bisericii gr. or. române.

Ordinea de zi:

1. Constituirea adunării.
2. Pronunțare asupra situației politice din țară.
3. Sufragiul universal.
4. Organizarea cercului electoral *Végyvár* (*Rittberg*).

Buziaș, 12/25 Octombrie 1905.

Ioan Pepa, ppresbiter. Moise Alecsiu, preot. George Ciocoiu, preot. Ioan Chișozan, preot. Aurel Magheț, preot. Nicolae Iancoviciu, inv. Dim. Bulgea, inv. Nicolae Benghia, inv. Simeon Paulescu, inv. George Lupșa, preot. Ioan Stefanescu, preot. Avram Ciocoi, preot. Valeriu Petroviciu, preot.

române din *Cărbunari* 60 coroane, din care să se cumpere cărți de lipsă pentru biserică.

Dorind generoasei donatoare mângăere și liniște sufletească pentru această faptă bine primită lui Dumnezeu, o rog și pe această cale, să primească cele mai calduroase mulțămite ale parohienilor mei.

Cărbunari 14/27 Oct. 1905.

*Ion Grosșan*,
paroh.

## VARIETĂȚI.

Oae scumpă. La expoziția economică din *Londra* s'a vândut o oaie de prăsilă, rasa «*Lincoln*», cu suma enormă de 20,000 coroane.

Cât costă haremul Sultanului. Sultanul din *Constantinopol* cheltuiește an de an 65 milioane coroane cu haremul seu.